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FERENC
RÓMA PÜSPÖKE

ISTEN SZOLGÁINAK SZOLGÁJA KÍVÁNJA:
REMÉNY TÖLTSE BE MINDAZOK SZÍVÉT,

AKIK E LEVELET OLVASSÁK

1. „Spes non confundit”, „a remény nem csal meg” (Róm 5,5). 
A reményre való hivatkozással önt bátorságot Pál apostol a római
keresztény közösségbe. A remény a központi üzenete a közelgô
jubileumnak is, melyet a pápa régi hagyomány szerint huszonöt
évenként hirdet meg. Gondolok a remény zarándokaira, akik
Rómába jönnek, hogy itt éljék át a szentévet, és mindazokra, akik
nem tudnak eljönni Péter és Pál apostol városába, s ezért a rész-
egyházakban fogják ünnepelni azt. Legyen a szentév mindannyi-
uk számára az élô és személyes találkozás alkalma Jézus Krisz tus -
sal, az üdvösség „kapujával” (vö. Jn  10,7.9), akit az Egyháznak
min dig, mindenütt és mindenkinek úgy kell hirdetnie, mint „re -
mé nyünket” (1Tim 1,1).

Mindenki remél. Minden ember szívében ott él a remény mint
jóra irányuló vágy és várakozás, bár nem tudjuk, mit hoz a hol -
nap. A jövô kiszámíthatatlansága azonban olykor ellentétes érzel-
mek ébreszt: a bizalomtól a félelemig, a derûtôl a csüggedésig, 
a bizonyosságtól a kétkedésig. Gyakran találkozunk letört embe -
rekkel, akik kétkedve és borúlátóan tekintenek a jövôbe, mintha
semmi sem tudná boldoggá tenni ôket. Legyen a jubileum a re -
mény felélesztésének alkalma mindenki számára! Isten igéje se -
gít, hogy okot találjunk rá. Az vezessen bennünket, amit Pál apos-
tol épp a római keresztényeknek ír!

Egy reményt adó igehely
2. „Mivel tehát a hit révén megigazultunk, békében élünk Isten -
nel, Urunk, Jézus Krisztus által. Általa jutottunk hozzá a hitben a
kegyelemhez, amelyben élünk, és dicsekszünk a reménységgel,
hogy az isteni dicsôség részesei lehetünk. […] A remény pedig
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nem csal meg, mert a nekünk ajándékozott Szentlélek által Isten
szeretete kiáradt szívünkbe” (Róm 5,1–2.5). Szent Pál itt sok
témát kínál meggondolásra. Tudjuk, hogy a Rómaiaknak írt levél
jelentôs lépés evangelizáló tevékenységében. Eddig a birodalom
keleti felében mûködött, most pedig Róma vár rá, mindazzal,
amit a világ szemében jelent: nagy kihívás ez, mellyel a korlátokat
és határokat nem ismerô evangelizálás nevében kell szembenéz-
nie. A római egyházat nem Pál alapította, ô mégis erôs vágyat érez
arra, hogy mielôbb láthassa és mindenkihez elvihesse a meghalt
és feltámadt Jézus Krisztus evangéliumát mint annak a remény-
nek a hirdetését, amely beteljesíti az ígéreteket, bevezet a dicsô-
ségbe, és mivel a szereteten alapul, nem csal meg.

3. A remény ugyanis abból a szeretetbôl születik és azon a szere-
teten alapul, amely Jézusnak a kereszten átszúrt szívébôl fakad:
„Mert ha kiengesztelôdtünk Istennel Fiának halála által akkor,
amikor még ellenségek voltunk, most hogy kiengesztelôdtünk
vele, annál inkább megmenekülünk az ô élete által” (Róm 5,10).
Az ô élete pedig a mi hitéletünkben mutatkozik meg, mely a
keresztséggel kezdôdik, az isteni kegyelem iránti tanulékonyság-
ban fejlôdik, s ezért a remény élteti, mely a Szentlélek mûködése
által mindig megújul és rendíthetetlenné válik.

A Szentlélek ugyanis az, aki az Egyház életében való állandó
jelenlétével a remény fényét sugározza a hívôkbe: ô tartja égve
mint valami állandóan lobogó fáklyát, hogy támaszt és erôt adjon
életünknek. A keresztény remény ugyanis nem áltat és nem csal
meg, mert azon a bizonyosságon alapul, hogy senki és semmi
nem képes elszakítani bennünket az isteni szeretettôl: „Ki szakít-
hat el bennünket Krisztus szeretetétôl? Nyomor vagy szükség?
Üldöztetés vagy éhínség, ruhátlanság, életveszély vagy kard? […]
De mindezeken diadalmaskodunk ôáltala, aki szeret minket. Biz -
tos vagyok ugyanis abban, hogy sem halál, sem élet, sem angya-
lok, sem fejedelemségek, sem jelenvalók, sem eljövendôk, sem
hatalmasságok, sem magasság, sem mélység, sem egyéb teremt-
mény el nem szakíthat bennünket Isten szeretetétôl, amely Krisz -
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tus Jézusban, a mi Urunkban van” (Róm 8,35.37–39). Íme, ezért
nem vész el ez a remény a nehézségek közepette: a hitre épül és a
szeretetbôl táplálkozik, s így lehetôvé teszi, hogy elôrehaladjunk
az életben. Szent Ágoston erre vonatkozóan írja: „Semmiféle élet-
formában nem él az ember a lélek e három törekvése nélkül:
hinni, remélni, szeretni.”1

4. Szent Pál nagyon realista. Tudja, hogy az élet örömökbôl és
bánatokból áll, hogy a nehézségek gyarapodása megpróbálja a
szeretetet, és a remény elveszni látszik a szenvedések között.
Még is ezt írja: „Még szenvedéseinkkel is dicsekszünk, mert tud -
juk, hogy a szenvedésbôl türelem fakad, a türelembôl kipróbált
erény, a kipróbált erénybôl reménység” (Róm 5,3–4). Az apostol
számára a szenvedés és a szorongatás tipikus állapota azoknak,
akik az evangéliumot értetlenség és üldöztetések közepette hir -
de tik (vö. 2Kor 6,3–10). De ilyen helyzetekben a sötétségen ke -
resz tül fénysugarat pillantunk meg: felfedezzük, hogyan tartja
fenn az evangelizálást a Krisztus keresztjébôl és feltámadásából
áradó erô. Ez pedig egy másik, a reményhez szorosan kötôdô
erényt fejleszt ki: a türelmet. Már megszoktuk, hogy mindent és
azonnal akarunk, egy olyan világban, amelyben a sietség állandó
jellemzôvé vált. Nincs már idônk találkozni, s már a családban is
nehezen tudunk együtt lenni és nyugodtan beszélgetni. A türel-
met elûzte a sietség, ami sokat árt. Belopakodik ugyanis életünk-
be a türelmetlenség, az idegesség, olykor az indokolatlan erôszak,
melyek elégedetlenséget és bezárkózást szülnek.

Ráadásul az internet korában, amikor a teret és idôt felváltotta
az „itt és most”, a türelemnek nincs helye. Ha még képesek vol -
nánk rácsodálkozni a teremtett világra, megérthetnénk, mennyi-
re döntô jelentôségû a türelem. Várni az évszakok váltakozását
gyümölcseikkel; megfigyelni az állatok életét és fejlôdési ciklu -
sait; Szent Ferenc egyszerû szemével nézni, aki az éppen nyolc-
száz évvel ezelôtt írt Naphimnuszában a teremtett világot nagy
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családként érzékelte, a napot fivérének, a holdat nôvérének ne -
vez te.2 A türelem újrafelfedezése nagyon jót tesz magunknak is,
másoknak is. Szent Pál gyakran hivatkozik a türelemre, hogy
hang súlyozza a kitartás és az Isten ígéreteibe vetett bizalom fon -
tos ságát, de fôként arról tesz tanúságot, hogy Isten türelmes hoz -
zánk, ô „a béketûrés és a vigasztalás Istene” (Róm 15,5). A türe-
lem, mely szintén a Szentlélek gyümölcse, elevenen tartja a
reményt, s mint erényt és életstílust megszilárdítja. Ezért tanuljuk
meg gyakran kérni a türelem kegyelmét, mely a remény leánya 
s egyben támasza!

A remény útja
5. A remény és a türelem eme összefonódásából világossá válik,
hogy a keresztény élet olyan út, amelynek erôt adó megállókra
is szüksége van, melyek táplálják és erôsítik a reményt, nélkülöz-
hetetlen útitársunkat, amely megláttatja velünk a célt: az Úr Jézus -
sal való találkozást. Szívesen gondolok arra, hogy 1300-ban az
elsô jubileum meghirdetését a népi jámborság által éltetett ke -
gyel mi folyamat elôzte meg. Nem feledkezhetünk meg ugyanis
azokról a különféle formákról, amelyeken keresztül a megbocsá-
tás kegyelme bôségesen áradt Isten hívô, szent népére. Emlé ke -
zünk például arra a nagy „búcsúra”, amelyet Szent V. Celesztin
pápa engedélyezett azoknak, akik elmentek a Santa Maria di
Collemaggio-bazilikába, L’Aquila városába, 1294. augusztus 28-án
és 29-én, hat évvel azelôtt, hogy VIII. Bonifác pápa bevezette a
szentévet. Az Egyház tehát már akkor megtapasztalta az irgalom
jubileumi kegyelmét. És még korábban, 1216-ban III.  Honorius
pápa teljesítette Szent Ferenc kérését, aki búcsút kért azok szá -
má ra, akik augusztus elsô két napján meglátogatják a Porciunkula
kápolnát. Ugyanezt mondhatjuk a Santiago de Compostela-i za -
rán doklatról is: 1122-ben ugyanis II. Callistus pápa engedélyezte,
hogy jubileumot tartsanak azon a kegyhe lyen, valahányszor Szent

8

2 Vö. Assisi Szent Ferenc írásai, Ferences Források Magyarul 3, Magyarok Nagy -
asszonya Ferences Rendtartomány, Budapest, 2018, 58.
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Jakab ünnepe vasárnapra esik. Jó, hogy a jubileumi ünneplések-
nek ez a „szórványos” módja folytatódik, s így Isten megbocsá -
tásának ereje támogatja és kíséri a közösségek és az egyének útját.

Nem véletlen, hogy a zarándoklat minden jubileumi esemény
alapvetô eleme. Az útra kelés sajátos jellemzôje azoknak, akik az
élet értelmét keresik. A gyalogos zarándoklat sokat segít az el -
csöndesedés, a fáradozás, a lényegre törekvés értékének újrafel -
fedezésében. Jövôre a remény zarándokai is régi és új utakat
fognak bejárni, hogy mélyen megtapasztalják a jubileum élmé-
nyét. Ezen kívül magában Róma városában is lesznek hitútvona-
lak, a katakombák és a „hét templom” felkeresésének hagyomá-
nyos útvonalai mellett. Az egyik országból a másikba való átlépés
– mintha megszüntetnénk a határokat –, az egyik városból a má -
sik ba való áthaladás – szemlélve a teremtett világot és a mûalkotá-
sokat – lehetôvé teszi, hogy tapasztalatokkal és különféle kultú -
rákkal gazdagodjunk, hogy magunkba fogadjuk azt az imádság
által egységessé vált szépséget, amely arra késztet, hogy hálát
adjunk Istennek az általa végbe vitt csodákért. A zarándokutak
mentén és a Rómában található jubileumi templomok a lelkiség
oázisai lehetnek, ahol hívô utunk felfrissülhet, ihatunk a remény
forrásaiból, s mindenekelôtt a kiengesztelôdés szentségéhez
járulhatunk, ami elengedhetetlen kiindulópontja a megtérés való-
di útjának. A részegyházakban különös gonddal készítsék fel a
papokat és a híveket a gyónásra, és különösen figyeljenek arra,
hogy a hívek elvégezhessék személyes gyónásukat.

Külön is szeretném meghívni erre a zarándoklatra a keleti
egyházak híveit, különösen azokat, akik már teljes közösségben
vannak Péter utódával. Nekik, akik Krisztushoz és az Egyházhoz
való hûségükért oly sokat szenvedtek – gyakran életük végéig –,
azt kell érezniük, hogy különösen szívesen látjuk ôket itt, Ró má -
ban, mely az ô anyjuk is, és megannyi emlékét ôrzi jelenlétüknek.
A Katolikus Egyház, mely gazdagodott ôsi liturgiáikkal, teológiá-
jukkal, atyáik, szerzeteseik és teológusaik lelkiségével, szeretné
szimbolikusan kifejezni befogadásukat és ortodox testvéreik be -
fo gadását egy olyan korban, amelyben ôk már a keresztút zarán-

9
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dokútját járják, mert gyakran kénytelenek elhagyni szülôföldjü-
ket, szent földjeiket, ahonnan az erôszak és a bizonytalanság biz -
ton ságosabb országok felé ûzi ôket. Számukra annak reménye,
hogy szereti ôket az Egyház, mely nem fogja magukra hagyni,
hanem kísérni fogja ôket, bárhová is mennek, még erôsebbé teszi
a jubileum jelét.

6. A 2025-ös szentév folytatja a korábbi kegyelmi eseményeket. 
A legutóbbi rendes jubileumkor Jézus Krisztus születése kétez -
redik évfordulójának küszöbét léptük át. Azt követôen, 2015.
már cius 13-án rendkívüli jubileumot hirdettem meg azzal a céllal,
hogy megmutassam Isten „irgalmasságának arcát”,3 és lehetôvé
tegyem a vele való találkozást; ez az irgalmasság az evangélium
központi üzenete minden kor minden embere számára. Most el -
érkezett egy új jubileum ideje, amikor ismét kitárul a szent kapu,
hogy élô tapasztalatot szerezhessünk Isten szeretetérôl, mely
felébreszti szívünkben a Krisztusban való üdvösség biztos remé-
nyét. Ugyanakkor ez a szentév egy másik, az összes keresztény
számára alapvetô évforduló felé mutat irányt: 2033-ban ugyanis
az Úr Jézus kínszenvedése, halála és feltámadása által megvalósult
megváltás kétezredik évfordulóját fogjuk ünnepelni. Tehát nagy
stációkkal rendelkezô út elôtt állunk, melyen Isten kegyelme
meg elôzi és kíséri az ô hitben buzgón, a szeretetben tevékenyen
és a reményben állhatatosan járó népét (vö. 1Tessz 1,3).

Egy ilyen hosszú hagyománytól támogatva, és azzal a bizonyos-
sággal, hogy ez a jubileumi év az egész Egyház számára a kegye-
lem és remény intenzív megtapasztalása lesz, elrendelem, hogy
2024. december 24-én nyissák meg a vatikáni Szent Péter-bazilika
szent kapuját, s ezzel vegye kezdetét a rendes jubileum. A rá -
következô vasárnapon, 2024. december 29-én székesegyházam, 
a lateráni Szent János-bazilika szent kapuját fogom megnyitni; ez
a székesegyház idén, november 9-én ünnepli felszentelésének

10

3 Vö. FERENC PÁPA: Misericordiae vultus, az irgalmasság rendkívüli jubileumi évét
meghirdetô bulla (2015. április 11.), 1–3.

65 SpesNonConfundit IMPRIM BELIVEK 2024 08 26_Enciklika  2024.08.26.  11:13  Page 10



1700. évfordulóját. Ezt követôen, 2025. január 1-jén, a Boldog sá -
gos Szûz Máriának, Isten anyjának fôünnepén nyílik meg a pápai
Santa Maria Maggiore-bazilika szent kapuja. Végül január 5-én, va -
sár nap nyílik meg a pápai Falakon kívüli Szent Pál-bazilika szent
kapuja. E három utóbbi szent kaput 2025. december 28-án, vasár-
nap zárjuk be.

Elrendelem továbbá, hogy 2024. december 29-én, vasárnap, az
összes székesegyházban és társszékesegyházban a megyés püs -
pökök a jubileumi év ünnepélyes megnyitásaként ünnepeljék a
szent eucharisztiát, azon szertartáskönyv szerint, amely erre az
alkalomra készül. A társszékesegyházakban a püspököt egy meg -
felelôen kijelölt megbízottja helyettesítheti. A gyülekezésre ki -
jelölt templomból a székesegyházba tartó körmenet legyen a re -
mény útjának jelképe, mely Isten igéjétôl megvilágosítva egyesíti
a híveket. A gyülekezés helyén (vagy a körmeneten) olvassák fel a
jelen dokumentum néhány részletét, és hirdessék meg a népnek
a jubileumi búcsút, amelyet elnyerhetnek a fent említett – a rész-
egyházak jubileumi ünneplését tartalmazó – szertartáskönyv elô -
írá sai szerint. A szentév során, mely a részegyházakban 2025. de -
cem ber 28-án fejezôdik be, legyen gondjuk arra, hogy Isten népe
teljes részvétellel fogadhassa mind Isten kegyelme reményének
meghirdetését, mind az ennek hatékonyságát tanúsító je le ket.

A rendes jubileum a vatikáni Szent Péter-bazilika szent kapujá-
nak bezárásával, 2026. január 6-án, vízkereszt ünnepén ér véget.
Jusson el a keresztény remény fénye minden emberhez, mint
Isten szeretetének mindenkihez szóló üzenete! És legyen az Egy -
ház hûséges tanúja ennek az üzenetnek a világ minden táján!

A remény jelei 
7. Azon túl, hogy Isten kegyelmébôl merítünk reményt, azt 
az idôk jeleiben is fel kell fedeznünk, melyeket az Úr nekünk ad.
Amint a II. Vatikáni Zsinat megállapítja: „Az Egyháznak mindig
kötelessége vizsgálni és az evangélium fényénél értelmezni az
idôk jeleit, azért, hogy minden nemzedéknek megfelelô módon
tudjunk választ adni az emberek örök kérdéseire a jelen és az el -

11
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jövendô élet értelmérôl és e kettô összefüggéseirôl.”4 Oda kell
tehát figyelnünk arra a sok jóra, amely a világban jelen van,
nehogy megkísértsen bennünk annak gondolata, hogy teljesen
elborított bennünket a rossz és az erôszak. Az idôk jeleit azonban,
melyek az Isten üdvözítô jelenlétére szoruló emberi szív vágyako-
zásáról árulkodnak, a remény jeleivé kell változtatnunk.

8. A remény elsô jele a békében jelenik meg a világ számára, mely
újra a háború tragédiájába süllyedt. A múlt drámáiról megfeled-
kezve az emberiséget új és nehéz próbatétel sújtja: sok nép az
erôszak brutalitásától szenved. Van-e még valami, amit ezek a né -
pek már ne szenvedtek volna el? Miként lehetséges, hogy kétség-
beesett segélykiáltásuk nem indítja a nemzetek felelôs vezetôit
arra, hogy véget vessenek a sok regionális konfliktusnak, pedig
tudtában vannak, milyen következményeik lehetnek az egész
világa nézve? Túl merész álom, hogy hallgassanak el a fegyverek
és ne okozzanak több pusztulást és halált? A jubileum emlékeztet
arra, hogy „a békeszerzôket Isten fiainak fogják hívni” (Mt 5,9). 
A béke utáni vágy mindenkit kihívás elé állít, és konkrét tervek
megvalósítását követeli. Nem maradhatnak el a diplomáciai erô -
feszítések arra, hogy bátran és kreatívan megteremtsük a tartós
békét célzó tárgyalások lehetôségeit.

9. Reménnyel tekinteni a jövôbe azt is jelenti, hogy lelkesedéssel
teli a világnézetünk, amelyet továbbadunk másoknak. Szomorúan
kell megállapítanunk, hogy sajnos ez távlat sok esetben hiányzik.
Ennek elsô következménye az, hogy elvész az élet továbbadásá-
nak vágya. A féktelen életritmus, a jövôtôl való félelem, a biztos
munkahely és a megfelelô szociális védelem hiánya, valamint 
az olyan társadalmi modellek miatt, amelyekben a teendôket nem
a kapcsolatok ápolása, hanem a haszonszerzés diktálja, sok or -
szág ban aggasztó mértékben csökken a születések száma. Ezzel

12

4 II. VATIKÁNI ZSINAT: Gaudium et spes lelkipásztori konstitúció az Egyházról a mai
világban (1965. december 7.), 4.
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szemben – más helyeken – „a demográfiai növekedésre és nem az
egyesek túlzott és szelektív fogyasztására való hivatkozás a prob-
lémák elôli kitérés módja”.5

Az élet iránti nyitottság a felelôs apasággal és anyasággal együtt
az a terv, amelyet a Teremtô a férfiak és nôk szívébe és testébe írt;
ezt a küldetést bízta az Úr a házastársakra és szerelmükre. Sür -
gôsen szükség van arra, hogy az államok törvényhozói munkája
mellôl ne hiányozzék a hívô közösségek és az egész polgári kö -
zös ség összes összetevôjének meggyôzôdéses támogatása, mert
minden társadalom jövôje a fiataloknak attól a vágyától függ,
hogy – szerelmük termékenységének gyümölcsként – gyerme -
kek nek adjanak életet, és ez remény kérdése is: a reménytôl
függ, és reményt ébreszt. Ezért a keresztény közösség senkinél
sem támogathatja kevésbé egy olyan, reményt adó társadalmi
szövetség szükségességét, amely befogadó és nem ideologikus, és
olyan jövôért dolgozik, amelyre a világ sok táján üresen álló
bölcsôket megtöltô gyermekek mosolya jellemzô. Valójában
azonban mindenkinek szüksége van arra, hogy életörömét vissza-
nyerje, mert az Isten képére és hasonlatosságára teremtett ember
(vö. Ter 1,26) nem elégedhet meg a túléléssel vagy az eléldegélés-
sel, azzal, hogy alkalmazkodik a jelenhez, és hagyja, hogy pusztán
anyagi javakkal elégítsék ki. Ez individualizmusba zár, rombolja a
reményt, szomorúságot kelt, mely befészkelôdik a szívbe, ke se rû -
vé és érzéketlenné tesz.

10. A jubileumi évben a remény érzékelhetô jeleinek kell len -
nünk sok, nehéz körülmények között élô fivérünk és nôvérünk
számára. A fogvatartottakra gondolok, akik szabadságuktól
megfosztva a börtönélet keménységén túl nap mint nap megta-
pasztalják az érzelmi ürességet, a rájuk kényszerített korlátozáso-
kat, és nemritkán a tisztelet hiányát. Javaslom a kormányoknak,
hogy a jubileumi évben legyenek reményt visszaadó kezdemé-

13

5 FERENC PÁPA: Laudato si’ enciklika közös otthonunk gondozásáról (2015. május
24.), 50.
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nyezéseik; éljenek az amnesztia vagy a büntetéselengedés külön-
féle formáival, hogy ezzel is segítsék az embereket visszanyerni 
az önmagukba és a társadalomba vetett bizalmat; támogassák a
társadalomba való visszailleszkedés formáit, melyekhez a törvé-
nyek betartására vonatkozó konkrét kötelezettségvállalása társul.

Egy Isten igéjébôl eredô ôsi hivatkozás, mely egész bölcsességi
értékével kegyelmet adó és felszabadító tettekre szólít fel, melyek
lehetôvé teszik az újrakezdést: „Nyilvánítsátok szentnek az ötve-
nedik évet, és hirdessetek szabadulást a föld minden lakójának”
(Lev 25,10). Amit a mózesi törvény elrendelt, azt Izajás próféta is
átveszi: „Az Úr elküldött, hogy örömhírt vigyek a szegényeknek,
és meggyógyítsam a megtört szívûeket; hogy szabadulást hirdes-
sek a foglyoknak, és szabadságot a börtönök lakóinak; hogy
hirdessem az Úr kegyelmének esztendejét” (Iz 61,1–2). E szava-
kat idézi Jézus szolgálatának kezdetén, és kijelenti, hogy ôbenne
teljesedik be „az Úr kegyelmének esztendeje” (vö. Lk 4,18–19). 
A föld minden szegletében a hívôk, különösen a pásztorok, legye-
nek ezeknek az igényeknek a szószólói, egyhangúlag és bátran
követeljenek emberhez méltó körülményeket a börtönben lévôk
számára, követeljék az emberi jogok tiszteletben tartását s minde-
nekelôtt a halálbüntetés eltörlését, mely a keresztény hittel ellen-
kezô intézkedés, elveszi a megbocsátás és a megújulás minden
reményét.6 A fogvatartottakhoz való közelség konkrét jeleként én
magam szeretnék megnyitni egy szent kaput az egyik börtönben;
ez jelképként arra biztassa ôket, hogy reménnyel és az élet mellet-
ti új elkötelezettséggel tekintsenek a jövôbe!

11. A remény jeleit kell küldenünk az otthonukban vagy a kórház-
ban fekvô betegeknek. Szenvedésük nyerjen enyhülést az ôket
látogatók közelségétôl és a tôlük kapott szeretettôl! Az irgalmas-
ság cselekedetei egyben a remény cselekedetei, melyek hálát
ébresztenek az ember szívében. Éreztessük meg a hálát az összes
egészségügyi dolgozóval, akik nemritkán nehéz körülmények

14

6 Vö. A Katolikus Egyház Katekizmusa, 2267.
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között, a betegek és a legelesettebbek gondos ápolásával teljesí-
tik küldetésüket.

Azokra is figyeljünk, akik különösen nehéz körülmények kö -
zött, gyengeségeikkel veszôdve élnek, különösen, ha olyan beteg-
ségben vagy fogyatékosságban szenvednek, amely jelentôs mér -
ték ben korlátozza önellátásukat.

12. A remény jeleire azoknak is szüksége van, akik önmagukban a
reményt képviselik: a fiataloknak. Ôk, sajnos, gyakran látják,
hogy álmaik szertefoszlanak. Nem ábrándíthatjuk ki ôket: az ô lel -
ke sedésükre épül a jövô. Jó látni, amint energiákat szabadítanak
fel, például amikor felgyûrik ingujjukat, és önként részt vesznek
katasztrófák vagy társadalmi bajok elhárításában. De szomorú re -
ménytôl megfosztott fiatalokat látni; amikor pedig a jövô bi zony -
talan és az álmok számára áthatolhatatlan, amikor a tanulás kilá-
tástalan, s a munka vagy a kellôen stabil foglalkozás hiánya a
vágyak kioltásával fenyeget, a jelent elkerülhetetlenül búskomo-
ran és unalommal élik meg. A drogok illúziója, a normaszegés
kockázata, a pillanatnyi örömök keresése bennük – másoknál
jobban – zavart kelt, elrejti az élet szépségét és értelmét, sötét
mélységekbe taszítja és önpusztító cselekedetekre készteti ôket.
Ezért a jubileum legyen alkalom arra, hogy az Egyház lendületet
adjon nekik: megújult szenvedéllyel vegyük gondjainkba a gyer-
mekeket, a diákokat, a jegyeseket, a fiatal nemzedékeket! Le -
gyünk közel a fiatalokhoz, akik örömet és reményt jelentenek az
Egyháznak és a világnak!

13. Nem hiányozhatnak a remény jelei a migránsok felé, akik
elhagyják szülôföldjüket, hogy jobb életet keressenek önmaguk
és családjuk számára. Ne hiúsítsuk meg várakozásaikat elôítéle-
tekkel és bezárkózással; a befogadás, mely mindenki felé méltósá-
gának megfelelôen kitárja karjait, azzal a felelôséggel párosuljon,
hogy senkitôl se tagadják meg a jobb jövô építésének jogát! A sok
számûzöttnek, menekültnek és menedékkérônek, akiket nem -
ze tek közötti konfliktusok kényszerítenek menekülni a háború,

15
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az erôszak, a hátrányos megkülönböztetés elôl, biztosítani kell a
biztonságot, a munka és a tanulás lehetôségét, melyek szüksége-
sek ahhoz, hogy be tudjanak illeszkedni új társadalmi környe -
zetükbe. A keresztény közösség mindig legyen kész megvédeni 
a gyengébbek jogait. Nagylelkûen tárja ki a befogadás kapuját,
hogy senki se nélkülözze a jobb élet reményét! Visszhangozzanak
szívünkben az Úr szavai, aki az utolsó ítéletrôl szóló fontos példa-
beszédében azt mondta: „Idegen voltam, és befogadtatok”, mert
„amit e legkisebb testvéreim közül eggyel is tettetek, velem tetté-
tek” (Mt 25,35.40).

14. Megérdemlik a remény jeleit az idôsek, akik gyakran magá-
nyosnak és elhagyatottnak érzik magukat. Feladat a keresztény
közösségnek és a polgári társadalomnak, hogy értékelje a kincset,
amit jelentenek, élettapasztalatukat, életbölcsességüket, élethez
való hozzájárulásukat; a keresztényeknek és a polgári társadalom-
nak együtt kell munkálkodniuk a nemzedékek közötti szövet -
ségért.

Külön gondolok a nagyapákra és nagymamákra, akik a hit
és az életbölcseség továbbadói a fiatalabb nemzedékeknek. Tá -
mo gassa ôket gyermekeik hálája és unokáik szeretete, akik gyö ke -
re ket, megértést és bátorítást találnak bennük!

15. Különös módon kérem a reményt a szegények milliárdjai
számára, akiknek gyakran az élethez szükséges javaik sincsenek
meg. Az elszegényedés egymást követô hullámait látva félô, hogy
hozzászoknak ehhez és beletörôdnek. De nem fordíthatjuk el
tekintetünket a súlyosan drámai helyzetektôl, melyek ma már
mindenütt elôfordulnak, nem csak a világ bizonyos térségeiben.
Naponta találkozunk szegény vagy elszegényedett emberekkel,
akik a szomszédaink is lehetnek. Gyakran hajléktalanok, és a napi
betevô falatjuk sincs meg. Kirekesztéstôl és sokak közömbössé-
gétôl szenvednek. Botrány, hogy egy olyan világban, amely óriási
erôforrásokkal rendelkezik, melyek nagy része fegyverkezésre
megy, a kirekesztettek „jelentik a bolygón élô emberek legna-

16
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gyobb részét: több milliárd emberrôl van szó. Ma már jelen van -
nak a nemzetközi politikai és gazdasági vitákban, de gyakran úgy
tûnik, hogy az ô problémáikat mintegy függelékként olyan kér -
dés ként kezelik, amellyel szinte csak kötelességbôl vagy mellé -
kesen foglalkoznak, ha nem pusztán járulékos kárként. És csak-
ugyan, amikor elérkezik a konkrét cselekvés ideje, gyakran az
utolsó helyen maradnak.”7 Ne feledjük: a szegények szinte min -
dig áldozatok és nem bûnösök!

Felhívások a reményre
16. Visszhangként a próféták ôsi szavára a jubileum arra emlékez-
tet, hogy a föld javait Isten nem néhány kiváltságos embernek,
hanem mindenkinek szánta. A vagyonnal rendelkezôknek nagy-
lelkûeknek kell lenniük, fel kell ismerniük nélkülözô testvéreik
arcát. Különösen azokra gondolok, akik víz- és élelemhiánytól
szenvednek. Az éhezés botrányos seb az emberiség testén, és
mindenkit lelkiismeret-vizsgálatra hív. Megismétlem felhíváso-
mat, hogy „a fegyverkezésre és más katonai kiadásokra szánt
pénz bôl hozzunk létre egy világalapot az éhezés végérvényes
felszámolására és a legszegényebb országok fejlesztésére, hogy
lakóik ne folyamodjanak erôszakos vagy csalárd megoldásokhoz,
és ne kényszerüljenek elhagyni hazájukat, hogy méltóbb életlehe-
tôségeket keressenek”.8

A jubileumi év kapcsán szeretnék egy másik sürgetô felhívást
megfogalmazni: a legfejlettebb nemzetekhez szól, hogy ismerjék
fel meghozott döntéseik súlyát, és rendeljék el azon országok
adósságának elengedését, amelyek sosem lesznek képesek azt
visszafizetni. Mielôtt nagylelkûségrôl lenne szó, ez igazságosságot
értintô probléma, melyet napjainkban a jogtalanság olyan új
formája súlyosbít, amelynek tudatára ébredtünk: „Létezik ugyanis
egy valódi »ökológiai adósság«, különösen Észak és Dél között,
amely ökológiai következményekkel járó kereskedelmi egyenlôt-

17

7 FERENC PÁPA: Laudato si’ enciklika, 49.
8 FERENC PÁPA: Fratelli tutti enciklika a testvériségrôl és a társadalmi barátságról

(2020. október 3.), 262.
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lenségekkel, valamint a természeti erôforrások egyes országok
által hosszú idôn keresztül történô aránytalan felhasználásával áll
kapcsolatban.”9 Amint a Szentírás tanítja, a föld az Istené, és vala-
mennyien mint „jövevények és vendégek” (Lev  25,23) élünk
rajta. Ha valóban egyengetni akarjuk a béke útját a világban,
vállaljuk az igazságtalanság távolabbi okainak felszámolását, töröl-
jük el az igazságtalan és törleszthetetlen adósságokat, lakassuk jól
az éhezôket!

17. A közelgô jubileumi év idejére esik egy olyan évforduló,
amely az összes keresztény számára nagyon fontos. Ezerhétszáz
éve tartották ugyanis az elsô nagy ökumenikus zsinatot, a ni -
kaiai zsinatot. Érdemes megemlékeznünk arról, hogy az aposto-
li idôk óta az Egyház pásztorai számos alkalommal összegyûltek,
hogy megtárgyaljanak tanbeli kérdéseket és fegyelmi ügyeket. 
A hit elsô évszázadaiban mind keleten, mind a keresztény nyuga-
ton gyakran tartottak zsinatot, megmutatva ezáltal, mennyire fon -
tos Isten népe egységének ôrzése és az evangélium hûséges
hirdetése. A jubileumi év jelentôs alkalom lehet arra, hogy konk-
retizáljuk ezt a szinodális formát, melyet a keresztény közösség
ma egyre szükségesebb megnyilvánulási formának tart avégett,
hogy jobban teljesíthessük az evangelizálás sürgetô feladatát: 
az összes megkeresztelt ember, mindenki a maga karizmájával és
szolgálatával társfelelôsséget visel azért, hogy a remény sokféle
jele tanúságot tegyen Isten jelenlétérôl a világban.

A Nikaiai (Niceai) Zsinat feladata az volt, hogy megôrizze az
egységet, amelyet komolyan veszélyeztetett Jézus Krisztus isten-
ségének és az Atyával való egylényegûségének tagadása. Mintegy
háromszáz püspök volt jelen, Konstantin császár kezdeménye -
zésére 325. május 20-án a császári palotában gyûltek össze. A té -
mák megvitatása után – a Szentlélek kegyelmével – valamennyien
el fogadták azt a hitvallást, amelyet ma is elmondunk minden
vasárnapi misében. A zsinati atyák azt akarták, hogy ez a hitvallás

18

9 FERENC PÁPA: Laudato si’ enciklika, 51.
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– elôször használva a kifejezést – a „hiszünk”10 szóval kezdôdjön,
annak bizonyságául, hogy ebben a többes szám elsô személyû
„mi”-ben az összes egyház közösségben vannak, és az összes
keresztény ugyanazt a hitet vallja.

A Nikaiai Zsinat mérföldkô az Egyház történtében. Évfordulója
arra hívja a keresztényeket, hogy együttes dicsérettel és hálaadás-
sal forduljanak a Szentháromsághoz, különösen Jézus Krisztus -
hoz, Isten Fiához, „aki az Atyával egylényegû”,11 és aki kinyilat-
koztatta nekünk a szeretetnek ezt a misztériumát. De ez a zsinat
meghívás is az összes egyház és egyházi közösség számára, hogy
haladjanak elôre a látható egység felé vezetô úton, s fáradhatatla-
nul keressék a megfelelô formákat annak érdekében, hogy telje-
sen eleget tudjanak tenni Jézus imádságának: „mindnyájan egyek
legyenek; amint te, Atyám bennem vagy, s én tebenned, ôk is
legyenek bennünk, hogy elhiggye a világ, hogy te küldtél engem”
(Jn 17,21).

A Nikaiai Zsinaton a húsvét dátumának meghatározásáról is
tárgyaltak. E tekintetben még ma is különbözô álláspontok
vannak, melyek megakadályozzák, hogy a hit alapvetô eseményét
ugyanazon a napon ünnepeljük. Gondviselésszerûen erre éppen
a 2025-ös évben kerül sor. Legyen ez felhívás az összes keleti és
nyugati keresztény felé, hogy döntô lépést tegyünk a húsvét kö -
zös dátumáról való megegyezés felé. Jó észben tartanunk, hogy
sokan nem tudnak már a múltban zajlott vitákról, és nem értik,
hogyan lehet megoszlás e tekintetben.

A reménybe horgonyozva
18. A remény, a hittel és szeretettel együtt az „isteni erények”
triptichonját alkotja, ezek az erények a keresztény élet lényegét
jelentik (vö. 1Kor 13,13; 1Tessz 1,3). Felbonthatatlan kapcsola-
tukban a remény adja az alapvetô tájolást, mutatja a hívô lét

19

10 Niceai (nikaiai) hitvallás, in HEINRICH DENZINGER – PETER HÜNERMANN: Hitvallások
és az Egyház tanítóhivatalának megnyilatkozásai, Örökmécs – Szent István
Társulat, Bátonyterenye – Budapest, 2004, 73 (125. pont).

11 Uo.
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irányát és célját. Ezért Szent Pál arra biztat, hogy legyünk „a re -
ményben derûsek, a nyomorúságban béketûrôk, az imádságban
állhatatosak” (Róm  12,12). Igen, „bôvelkedjünk a reményben”
(vö. Róm 15,13), hogy hihetôen és vonzóan tudjunk tanúságot
tenni a szívünkben hordozott hitrôl és szeretetrôl; hogy a hit ör -
vendezô, a szeretet odaadó legyen; hogy mindenki képes legyen
akár csak egy mosolyt, baráti gesztust, testvéri pillantást, ôszinte
meghallgatást, ingyenes szolgálatot adni, tudva, hogy Jézus Lelke
által a címzettben ez a remény termékeny magjává változhat. De
mi reményünknek az alapja? Ennek megértéséhez érdemes el -
idôz nünk a remény indítékainál (vö. 1Pét 3,15).

19. „Hiszem az örök életet”:12 így szól hitvallásunk, és a keresz-
tény remény e szavakban alapvetô támpontot talál. A remény
ugyanis „az az isteni erény, amellyel az örök életre mint boldog -
ságunkra törekszünk”.13 A II. Vatikáni Zsinat megállapítja: „Ha
elvész az isteni alap és az örök élet reménye, amint ma látjuk,
igen súlyosan sérül az emberi méltóság, és megoldatlan marad 
az élet és halál, a bûn és a fájdalom rejtélye, és az emberek nem -
ritkán kétségbe esnek.”14 Mi ellenben – a remény erejében,
 melyben megváltást nyertünk – a tova iramló idôt szemlélve bi -
zonyosak vagyunk abban, hogy az emberi történelem és benne
mindegyikünk személyes története nem egy zsákutca vagy sötét
szakadék felé, hanem a dicsôség Urával való találkozás felé tart.
Éljünk hát az ô visszatérésére várva és annak reményében, hogy
örökké benne élhetük: ezzel a lelkülettel tegyük magunkévá az
elsô keresztények megrendítô fohászát, mellyel a Szentírás végzô-
dik: „Jöjj el, Urunk Jézus!” (Jel 22,20).

20. Hitünk szíve közepe a meghalt és feltámadt Jézus. Szent Pál,
amikor ezt néhány szóban, mindössze négy igét használva meg fo -

20

12 Apostoli hitvallás: in HEINRICH DENZINGER – PETER HÜNERMANN: Hitvallások és az
Egyház tanítóhivatalának megnyilatkozásai, i. m., 50 (30. pont).

13 A Katolikus Egyház Katekizmusa, 1817.
14 II. VATIKÁNI ZSINAT: Gaudium et spes, 21.
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galmazza, reményünk „velejét” közvetíti számunkra: „Elsôsorban
azt hagytam rátok, amit magam is kaptam: Krisztus meghalt a mi
bûneinkért az Írások szerint, eltemették és harmadnapon fel -
támadt az Írások szerint; megjelent Péternek, majd a tizenkettô-
nek” (1Kor  15,3–5). Krisztus meghalt, eltemették, feltámadt,
meg jelent. Értünk a halál drámáján ment keresztül. Az Atya szere-
tete a Lélek erejében feltámasztotta, és emberségét az örökké -
valóság elsô gyümölcsévé tette a mi üdvösségünkért. A keresz-
tény remény éppen ebben áll: a halállal szemben, ahol minden
véget érni látszik, megkapjuk annak bizonyosságát, hogy Krisz -
tus nak, a keresztségben velünk közölt kegyelmének köszönhetô-
en „az élet megváltozik, de meg nem szûnik”,15 örökre. A kereszt-
ségben ugyanis – Krisztussal együtt eltemettetve – ôbenne, a
fel támadottban megkapjuk annak az új életnek az ajándékát,
amely áttöri a halál falát, és a halált átjáróvá teszi az örökkévalóság
felé.

És még ha a halállal, a fájdalmas elválással szemben, mely arra
kényszerít, hogy elhagyjuk legkedvesebb szeretteinket, semmi-
lyen hangzatos beszéd sem lehetséges, a jubileum alkalmat kínál
arra, hogy mérhetetlen hálával újra felfedezzük a keresztségben
kapott új élet ajándékát, mely képes átalakítani a halál drámáját. 
A jubileum összefüggésében érdemes újra átgondolni, hogyan ér -
tet ték ezt a misztériumot a hit elsô évszázadaitól fogva.

Például hosszú idôn át a keresztények nyolcszögletûre építet-
ték a keresztelômedencét, és még ma is sok ókori keresztelôme-
dencét csodálhatunk meg, amely megtartotta ezt a formát, mint
Rómában, a Lateráni Szent János-bazilika mellett. Ez az építészeti
forma azt sugallja, hogy a keresztelômedencében megkezdôdik a
nyolcadik nap, a feltámadás napja, mely túllép a hetek visszatérô,
megszokott ritmusán, és megnyitja az idô körforgását az örökké-
valóság dimenziójára, az örökké tartó életre: ez az a cél, amely
felé földi zarándoklásunk idején tartunk (vö. Róm 6,22).

21

15 I. prefáció a megholtakról, in Római misekönyv, Szent István Társulat, Buda -
pest, 2022, 475.
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E reményrôl a legmeggyôzôbb tanúbizonyságot a vértanúk
teszik, akik – a feltámadt Krisztusba vetett hitükben szilárdan – le
tudtak mondani földi életükrôl csak azért, hogy Urukat el ne árul-
ják. Ôk minden korban jelen vannak, és sokan – napjainkban
talán többen vannak, mint valaha – a véget nem ismerô élet
megvallóiként. Meg kell ôriznünk tanúságtételüket, hogy remé-
nyünk gyümölcsözô legyen!

Ezek a különféle keresztény hagyományokhoz tartozó vérta-
núk az egység magvai is, mert a vér ökumenizmusát fejezik ki.
Ezért nagyon szeretném, hogy a jubileumi évben mindenképpen
legyen olyan ökumenikus szertartás, amely nyilvánvalóvá teszi 
e vértanúk tanúságtételének gazdagságát.

21. Mi lesz hát velünk a halál után? E küszöbön túl Jézussal az
örök élet vár ránk, mely az Istennel való teljes közösségben, az ô
végtelen szeretetének szemlélésében és a benne való részesedés-
ben áll. Amit most reményben élünk, azt majd a maga valóságá-
ban fogjuk látni. Szent Ágoston errôl így írt: „Amikor majd egész
valómmal egyesülök veled, megszûnik számomra minden fájda-
lom és büntetés. A veled teljes élet lesz az én igazi életem.”16 Mi
jellemzi majd tehát ezt a teljes közösséget? Az, hogy boldogok
leszünk. A boldogságra kapott meghívást az ember, ez az a cél,
amely felé mindenki tart.

De mi a boldogság? Milyen boldogságra törekszünk és vágyako-
zunk? Nem elillanó örömre, nem múló kielégülésre, melyet, ha
egy szer elértük, újra és egyre inkább akarjuk, a mohóság spirál -
jában, amelyben az emberi lélek sosem telik be, hanem egyre
üresebbé válik. Olyan boldogságra van szükségünk, amely végle-
gesen beteljesedik abban, ami megvalósít bennünket, vagyis a
sze retetben, úgy, hogy már most elmondhassuk: „Szeretnek,
tehát vagyok; és mindig létezni fogok abban a Szeretetben, amely
nem csal meg, és amelytôl semmi és senki soha el nem tud szakí-
tani.” Idézzük fel újra az apostol szavait: „Biztos vagyok ugyanis

22

16 SZENT ÁGOSTON: Vallomások, X, 28.
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abban, hogy sem halál, sem élet, sem angyalok, sem fejedelemsé-
gek, sem jelenvalók, sem eljövendôk, sem hatalmasságok, sem
ma gasság, sem mélység, sem egyéb teremtmény el nem szakíthat
ben nünket Isten szeretetétôl, amely Krisztus Jézusban, a mi
Urunk ban van” (Róm 8,38–39).

22. Egy másik valóság, mely az örök élethez kapcsolódik, Isten
ítélete, mind földi létünk befejezésekor, mind az idôk végén. 
A mû vészet gyakran próbálta ábrázolni – gondoljunk csak Michel -
angelo remekmûvére a Sixtus-kápolnában –, átvette az adott kor
teológiai felfogását, és a félelem érzését keltette a szemlélôben.
Bár helyénvaló, hogy nagyon tudatosan és komolyan készüljünk
az egész életünket lezáró pillanatra, ezt mindig a remény szelle-
mében kell tennünk, ez az isteni erény ugyanis támogatja az éle -
tet, és nem engedi, hogy félelem fogjon el bennünket. Istennek
az ítélete – aki szeretet (vö. 1Jn  4,8.16) – csakis a szereteten
alapulhat, különösen azon, hogy mennyire gyakoroltuk vagy nem
gyakoroltuk azt a leginkább rászorulókkal szemben, akikben
Krisz tus, maga a Bíró van jelen (vö. Mt 25,31–46). Tehát az em be -
rek és a földi bíróságok ítéletétôl eltérô ítéletrôl van szó; a szere-
tet-Istenhez és az önmagunkhoz fûzôdô igazságviszonyként kell
értelmeznünk az isteni irgalmasság kifürkészhetetlen misztériu-
mának ölelésében. Erre vonatkozóan a Szentírás ezt mondja:
„Arra tanítottad népedet, hogy az igaz legyen emberszeretô, és
azzal a jó reménnyel töltötted el gyermekeidet, hogy a bûn után
alkalmat adsz a bûnbánatra […], és irgalmat várjunk, amikor meg -
ítéltetünk” (Bölcs 12,19.22). Ahogyan XVI. Benedek írta: „Az íté -
let pillanatában megtapasztaljuk és befogadjuk szeretetének 
gyô zel mét a világban és a ben nünk lévô minden rossz fölött. 
A sze retet fájdalma megváltásunkká és örömünkké válik.”17

Az ítélet tehát az üdvösségre vonatkozik, melyben remélünk,
és amelyet Jézus szerzett meg nekünk halálával és feltámadásával.

23

17 XVI. BENEDEK PÁPA: Spe salvi enciklika a keresztény reményrôl, (2007. novem-
ber 30.), 47.
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Ezért arra szolgál, hogy megnyissa az utat a vele való végleges
találkozás elôtt. És mivel ebben az összefüggésben nem gondol-
hatjuk, hogy az elkövetett rossz rejtve marad, meg kell tisztulnia,
hogy lehetôvé tegye számunkra az Isten szeretetébe való végle-
ges belépést. Így válik érthetôvé, hogy imádkoznunk kell azokért,
akik befejezték földi útjukat; így válik érthetôvé a szolidaritás az
imádságos közbenjárásban, mely hatékonyságát a szentek közös-
ségétôl nyeri abban a közös kötelékben, amely Krisztusban, a
teremtés elsôszülöttében egyesít bennünket. Így a jubileumi bú -
csú – az imádság erejében – különösen is az elôttünk járókért van,
hogy teljes kegyelmet nyerjenek.

23. A búcsú, a büntetéselengedés ugyanis lehetôséget ad annak
felfedezésére, mennyire korlátlan Isten irgalma. Nem véletlen,
hogy a régi idôkben az irgalmasság (misericordia) és a büntetés -
elengedés (indulgentia) szavak egymással felcserélhetô szavak
voltak, éppen azért, mert az utóbbi Isten határt nem ismerô
megbocsátásának teljességét akarja kifejezni.

A bûnbocsánat szentsége biztosít bennünket arról, hogy Isten
eltörli bûneinket. Újra meg újra felhangzanak a zsoltár vigasztaló
szavai: „Megbocsátja minden bûnödet, és meggyógyítja minden
gyöngeséged. Megmenti életed a pusztulástól, kegyelemmel és
irgalommal koszorúz. […] Az Úr irgalmas és könyörületes, szelíd
a haragban és gazdag az irgalomban. […] Nem bûneink szerint
bánik velünk, és nem vétkeink szerint fizet vissza. Mert amilyen
magas az ég a föld felett, olyan nagy irgalma az igazak iránt.
Amilyen távol van napkelet napnyugattól, olyan messze veti el
tôlünk bûneinket” (Zsolt 103,3–4.8.10–12). A gyónásban történô
kiengesztelôdés nem csupán egy szép spirituális alkalom, hanem
döntô jelentôségû, lényegi fontosságú, visszavonhatatlan lépés
valamennyiünk hívô útján. A gyónásban lehetôséget adunk az
Úrnak arra, hogy megsemmisítse bûneinket, meggyógyítsa szí -
vün ket, talpra állítson és magához öleljen, és megismertesse ve -
lünk gyengéd és könyörületes arcát. Nincs jobb lehetôség Isten
megismerésére annál, mint ha engedjük magunkat kiengesztelni

24
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vele (vö. 2Kor 5,20), megízlelve bocsánatát. Ne mondjunk le te -
hát a gyónásról, hanem fedezzük fel újra a gyógyulás és az öröm
szent ségének szépségét, a bûnök megbocsátásának szépségét!

Mindazonáltal – amint azt saját tapasztalatból tudjuk – a bûn
„nyomot hagy”, következményekkel jár: nemcsak külsô követ-
kezményekkel – az elkövetett rossz okozta károkkal –, hanem bel -
sô következményekkel is, mivel „minden bûn, még a bocsánatos
bûn is, a teremtményekhez való rendetlen ragaszkodással jár, ami
szükségessé teszi a tisztulást, mind itt, a földön, mind a halál után
a purgatóriumnak (tisztítótûznek, tisztítóhelynek) nevezett álla-
potban.”18 Tehát esendô és rosszra hajló emberségünkben vissza-
maradnak „a bûn maradványai”. Ezeket távolítja el a búcsú, min -
dig Krisztus kegyelmébôl, aki – ahogyan Szent VI. Pál írta – „a mi
»búcsúnk«”.19 Az Apostoli Penitenciária rendelkezik majd arról,
miként lehet elnyerni a jubileumi búcsút.*

A megbocsátásnak ez az intenzív megtapasztalása feltétlenül
megnyitja szívünket és elménket a megbocsátásra. A megbocsá-
tás a múltat nem változtatja meg, a történteket nem módosíthatja,
de lehetôvé teszi a jövô megváltoztatását, azt, hogy másként, ha -
rag, gyûlölködés és bosszúvágy nélkül éljünk. A megbocsátás által
felhôtlenné tett jövô lehetôvé teszi, hogy más szemmel, derûseb-
ben nézzük a múltat, még akkor is, ha könnyezünk.

A legutóbbi rendkívüli jubileum alkalmával vezettem be az
irgal masság misszionáriusai intézményét, akik továbbra is fon -
tos küldetést teljesítenek. A most következô jubileum idején is
végezzék majd szolgálatukat, adják vissza a reményt, és gyako -
rolják a megbocsátást, valahányszor egy bûnös nyitott szívvel és
bán kódó lélekkel fordul hozzájuk! Legyenek a kiengesztelôdés
eszközei, és segítsenek az Atya irgalmából származó, szívbeli re -
ménnyel tekinteni a jövôbe! Remélem, hogy a püspökök igénybe
tudják venni értékes szolgálatukat, fôként úgy, hogy oda küldik
ôket, ahol a remény különösen is próbára van téve, például a bör -
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18 A Katolikus Egyház Katekizmusa, 1472.
19 VI. PÁL PÁPA: Apostolorum limina apostoli levél (1974. május 23.), II.
* Lásd a jelen kötet függelékében.
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tönökbe, kórházakba, olyan helyekre, ahol sárba tiporják a sze -
mé lyi méltóságot, ahol a legnagyobb nélkülözésben élnek az em -
berek, a legnagyobb pusztulást megtapasztaló térségekbe, hogy
senki se maradjon megfosztva annak lehetôségétôl, hogy ré -
szesül jön Isten megbocsátásában és vigasztalásában.

24. A remény Isten anyjában találja legfôbb tanúját. Ôbenne lát -
juk, hogy a remény nem vak optimizmus, hanem kegyelmi aján-
dék az élet realizmusában. Valahányszor Fiára tekintett, mint min -
den édesanya, a jövôjére gondolt, és nyilván szívébe vésôdtek
azok a szavak, amelyeket Simeon intézett hozzá a templomban:
„Íme, ô sokak romlására és sokak feltámadására lesz Izraelben, jel
lesz, melynek ellentmondanak – a te lelkedet is tôr járja át”
(Lk  2,34–35). A kereszt lábánál pedig, amikor látta az ártatlan
Jézust szenvedni és meghalni, megismételte – bár gyötrelmes fáj -
dalmak között – a maga „igen”-jét anélkül, hogy elveszítette volna
reményét és bizalmát az Úrban. Így közremûködött annak betelje-
sedésében, amirôl Fia beszélt, amikor elôre megmondta, hogy
„sokat kell szenvednie, a vének, a fôpapok és az írástudók elvetik,
megölik, de harmadnapra feltámad” (Mk 8,31); és ebben a szere-
tetbôl vállalt fájdalmas gyötrôdésben lett a mi anyánk, a remény
anyja.

Nem véletlen, hogy a népi jámborság ma is Tenger Csilla -
gaként hívja segítségül a Szent Szüzet. Ez a beszédes cím annak
biztos reményét fejezi ki, hogy az élet viharos viszontagságai
között Isten anyja segítségünkre siet, támogat, bátorít, hogy bíz -
zunk és továbbra is reméljünk. Ezzel kapcsolatban szeretném
meg említeni, hogy Mexikóvárosban a Guadalupei Szûzanya kegy-
helye készül arra, hogy 2031-ben megünnepelje a Szent Szûz elsô
jelenésének ötszázadik évfordulóját. A fiatal Juan Diego által Isten
anyja a remény forradalmi üzenetét küldte, melyet ma is megis-
métel minden zarándoknak és hívônek: „Talán nem én vagyok itt,
aki anyád vagyok?”20 Hasonló üzenet vésôdik az emberek szívébe
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20 Nican Mopohua, 119.
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szerte a világon sok Mária-kegyhelyen, melyek számtalan zarán-
dok célpontjai, akik gondjaikat, fájdalmaikat és várakozásaikat
bízzák Isten anyjára. Ebben a jubileumi évben a kegyhelyek a
befogadás szent helyei és reményt ébresztô kiváltságos terek
legyenek. Biztatom a Rómába jövô zarándokokat, hogy álljanak
meg imádkozni a város Mária-kegyhelyein, fejezzék ki tiszteletü-
ket a Szûzanya elôtt és kérjék az ô oltalmát. Bízom abban, hogy
mindenki, fôként a szenvedôk és a szorongatott helyzetben
lévôk, átélhetik majd a legszeretôbb anya közelségét, aki sosem
hagyja magukra gyermekeit, és aki Isten szent népe számára „a
biztos remény és vigasztalás jele”.21

25. A jubileumi év felé tartva most térjünk vissza a Szentíráshoz,
és úgy hallgassuk a következô szavakat, hogy nekünk szólnak:
„Mi, akik ôbenne [Krisztusban] kerestünk menedéket, nagy báto-
rítást kaptunk arra, hogy erôsen kapaszkodjunk a nekünk felkí-
nált reménybe. Ez a remény lelkünknek mintegy biztos és erôs
horgonya, mely behatol a szentély függönye mögé, ahová elsô-
ként ment be értünk Jézus” (Zsid 6,18–20). Határozott felhívás ez
arra, hogy sose veszítsük el a kapott reményt és menedéket talál-
va Istenben erôsen ragaszkodjunk hozzá.

A horgony képe hatásosan érzékelteti azt a stabilitást és bizton-
ságot, amellyel az élet háborgó hullámai között rendelkezünk, ha
az Úr Jézusra bízzuk magunkat. A hullámok nem sodorhatnak el,
mert le vagyunk horgonyozva a kegyelem reményébe, mely
képessé tesz bennünket arra, hogy Krisztusban éljünk, s így
legyôzzük a bûnt, a félelmet és a halált. Ez a remény – mely sokkal
nagyobb a mindennapi örömöknél és az életkörülmények javulá-
sánál –, túlvisz bennünket a próbatételeken, és arra buzdít, hogy
ne tévesszük szem elôl annak a célnak a nagyságát, ahová meghí-
vást kaptunk: a mennyet.

27

21 II. VATIKÁNI ZSINAT: Lumen gentium dogmatikus konstitúció az Egyházról
(1964. november 21.), 68.
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A közelgô jubileum tehát olyan szentév legyen, amelyet az el
nem múló remény, vagyis az Istenbe vetett remény jellemez! Ab -
ban is segítsen bennünket, hogy újra megtaláljuk a szükséges bi -
zal mat az Egyházban, a társadalomban, a személyes és a nem zet -
közi kapcsolatokban, a mindenkit megilletô személyi méltóság
elô mozdításában és a teremtett világ iránti tiszteletben! Hívô ta -
nú ságtételünk legyen az igazi remény kovásza, az új ég és új föld
meghirdetése (vö. 2Pét 3,13), ahol a népek igazságosságban és
egyetértésben élnek, s az Úr ígéretének beteljesedése felé ha -
ladnak!

Engedjük, hogy már mostantól vonzzon bennünket a remény,
és legyünk azon, hogy rajtunk keresztül azokra is átragadjon, 
akik vágynak rá! Bárcsak azt mondaná életünk nekik: „Bízzál az
Úrban, légy erôs, szilárdítsd meg szívedet, és remélj az Úrban!”
(Zsolt  27,14). A remény ereje töltse be jelenünket, miközben
bizakodva várjuk az Úr Jézus Krisztus visszatérését, akit dicséret
és dicsôség illet most és örökké!

Kelt Rómában, a lateráni Szent János-bazilikánál, 
2024. május 9-én, Urunk, Jézus Krisztus mennybemenetelének
fôünnepén, pápaságom tizenkettedik évében.

Ferenc
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APOSTOLI PENITENCIÁRIA

Rendelkezés a búcsúnyerés lehetôségeirôl
a Ferenc pápa által meghirdetett 2025-ös rendes szentévben

„Most elérkezett egy új jubileum ideje, amikor ismét kitárul a
szent kapu, hogy élô tapasztalatot szerezhessünk Isten szereteté-
rôl.”1 A 2025-ös rendes jubileumot meghirdetô bullájában a Szent -
atya a jelen történelmi helyzetben, amikor „a múlt drámáiról meg -
feledkezve az emberiséget új és nehéz próbatétel sújtja: sok nép
az erôszak brutalitásától szenved”,2 arra hívja az összes keresz-
tényt, hogy a remény zarándokai legyenek. Ezt az erényt újra fel
kell fedeznünk az idôk jeleiben, „melyek az Isten üdvözítô jelen-
létére szoruló emberi szív vágyakozásáról árulkodnak, s amelye-
ket a remény jeleivé kell változtatnunk”.3 Ezt a reményt pedig
mindenekelôtt Isten kegyelmébôl és irgalmának teljességébôl
kell merítenünk.

Ferenc pápa már az irgalmasság rendkívüli, 2015-ben tartott
szent évet meghirdetô bullájában hangsúlyozta, hogy a jubileum
„kü lönleges jelentôséget” nyer a búcsú,4 mert Isten irgalma „az
Atyá tól nyert búcsúvá válik, mely Krisztus Jegyesének közvetí -
tésével érkezik a bocsánatot nyert bûnöshöz, és megszabadítja 
a bûn következményének minden maradványától”.5 Ehhez ha -
sonlóan a Szentatya most kijelenti, hogy a búcsú ajándéka „lehe-
tôséget ad annak felfedezésére, mennyire korlátlan Isten irgalma.
Nem véletlen, hogy a régi idôkben az irgalmasság (misericordia)
és a büntetéselengedés (indulgentia) szavak egymással felcserél-
hetô szavak voltak, éppen azért, mert az utóbbi Isten határt nem
ismerô megbocsátásának teljességét akarja kifejezni”.6 A búcsú
tehát jubileumi kegyelem.
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1 Spes non confundit, 6.
2 Spes non confundit, 8.
3 Spes non confundit, 7.
4 Misericordiae vultus, 22. (Szent István Társulat, Budapest, 2000, 28. o.)
5 Uo.
6 Spes non confundit, 23.

65 SpesNonConfundit IMPRIM BELIVEK 2024 08 26_Enciklika  2024.08.26.  11:13  Page 31



Ezért a 2025-ös rendes jubileum alkalmából is, a Szentatya
akaratából, ez az „Irgalmasság Bírósága”, mely illetékes rendel -
kez ni mindarról, ami a búcsúnyeréssel kapcsolatos, ösztönözni
kívánja a hívek szívét, hogy vágyjanak a búcsú elnyerésére és
táplálják e jámbor vágyukat – hiszen a búcsú minden szentév saját
és sajátos kegyelmi ajándéka –, és a következô elôírásokat állapít-
ja meg, hogy a hívek élhessenek ezzel a lehetôséggel, és ponto-
san tudják „miként lehet elnyerni a jubileumi búcsút”.7

A 2025-ös rendes szentévben minden más búcsúnyerési lehe-
tôség érvényben marad. Minden igazán bûnbánó hívô, aki kizár
minden bûnhöz való ragaszkodást,8 akit szeretet vezérel, és aki a
szentév folyamán a bûnbocsánat szentsége által megtisztulva és 
a szentáldozással megerôsödve a pápa szándékára imádkozik, az
Egyház „kincstárából” teljes búcsút, vagyis bûnbocsánatot nyer-
het, melyet felajánlhat a tisztulás állapotában (a purgatóriumban)
lévô lelkekért.

I. Szent zarándoklatokon

A hívek, a remény zarándokai, elnyerhetik a Szentatya által en -
gedélyezett jubileumi búcsút, ha jámbor zarándoklatra mennek:

– bármelyik szent jubileumi helyszínen: ha ott áhítattal részt
vesznek a szentmisén (valahányszor a liturgikus normák ezt lehe-
tôvé teszik, mindenekelôtt a szentévi saját misét mondják vagy
votív misét válasszanak: a kiengesztelôdésért, a bûnök bocsána -
táért, a szeretet ajándékáért, a népek fejlôdéséért és jólétéért); 
a beavató szentségeknek vagy a betegek kenetének kiszolgálta -
tására szolgáló szentmisén; az igeliturgián; az imaórák liturgiáján
(olvasmányos imaóra, reggeli dicséret, esti dicséret); a kereszt -
úton; a rózsafüzér imádkozásán; az Akathisztosz himnusz elének-
lésén; olyan bûnbánati liturgián, mely a bûnbánók egyéni gyóná-
sával végzôdik, ahogyan azt a bûnbocsánat szentségének
szertartáskönyve (II. forma) elôírja;
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7 Spes non confundit, 23.
8 Vö. A búcsúk kézikönyve, 20. 1. §. (Szent István Társulat, Budapest, 2000, 23. o.)
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– Rómában: ha a négy nagyobb pápai bazilika közül legalább
az egyikbe elzarándokolnak: a vatikáni Szent Péter-bazilikába, a 
la teráni Legszentebb Megváltó-bazilikába, a Santa Maria Maggio re-
bazilikába, a Falakon kívüli Szent Pál-bazilikába;

–  a Szentföldön: ha a három bazilika közül legalább egybe
elmennek: a jeruzsálemi Szent Sír-bazilikába, a betlehemi Szüle -
tés-bazilikába, a názáreti Angyali Üdvözlet-bazilikába;

–  más egyházi körzetekben: ha elmennek a székesegyház-
ba vagy más, a helyi ordinárius által kijelölt templomba, szent
helyre.

A püspökök vegyék figyelembe a hívek szükségleteit, valamint
annak lehetôségét, hogy a zarándoklat értelmét – annak minden
szimbolikus erejével – megôrizzék, a zarándoklat ugyanis képes
kinyilvánítani a megtérés és a kiengesztelôdés égetô szükségét.

II. A szent helyek jámbor felkeresésével

A hívek elnyerhetik a jubileumi búcsút akkor is, ha egyénileg
vagy csoportosan áhítattal felkeresik bármelyik jubileumi hely-
színt, és ott megfelelô idôn keresztül szentségimádást végeznek
és elmélkednek, amit a Miatyánk elimádkozásával, a hitvallás bár -
mely jóváhagyott szövegének elmondásával és Máriához, Isten
anyjához intézett fohásszal fejeznek be, hogy ebben a szentévben
mindenki „átélhesse a legszeretôbb anya közelségét, aki sosem
hagyja magukra gyermekeit”.9

A jubileumi év különleges alkalmából a fent említett ismertebb
zarándokhelyeken kívül ugyanilyen feltételek mellett fel lehet ke -
resni az alábbi szent helyeket is:

–  Rómában: a Santa Croce in Gerusalemme-bazilika, a San
Loren zo al Verano-bazilika, a San Sebastiano-bazilika (nagyon
ajánlott a Néri Szent Fülöpnek oly kedves „delle sette Chiese”
[hét templom] áhítatos végiglátogatása), a Divino Amore-kegy-
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9 Spes non confundit, 24.
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hely, a Santo Spirito in Sassia-templom, a San Paolo alle Tre
Fontane-templom (Pál apostol vértanúságának helyszíne), a ke -
resz tény katakombák; az Iter Europaeumnak szentelt jubileumi
útvonalak templomai, valamint az Európa nôi védôszentjeinek
és az egyháztanítóknak szentelt templomok (Santa Maria sopra
Mi nerva-bazilika, Santa Brigida a Campo de’ Fiori-templom, Santa
Ma ria della Vittoria-templom, Trinità dei Monti-templom, Santa
Ce cilia a Trastevere-bazilika, Sant’Agostino in Campo Marzio-bazi-
lika);

– a világ más helyein: a két kisebb pápai bazilika Assisiben: 
a Szent Ferenc-bazilika és az Angyalos Boldogasszony-bazilika; 
a pápai Mária-bazilika Loretóban, a Rózsafüzér Királynôje-bazilika
Pompejiben és a pápai Szent Antal-bazilika Páduában; az összes
kisebb bazilika, székesegyház, társszékesegyház, Mária-kegyhely,
valamint a hívek javára bármely jeles káptalani templom vagy a
megyés vagy eparchiás püspökök által kijelölt kegyhely, valamint
a püspöki konferenciák által megjelölt nemzeti vagy nemzetközi
kegyhelyek, melyek „a befogadás szent helyei és reményt ébresz-
tô kiváltságos terek”.10

Az igazán bûnbánó hívek, akik súlyos okból nem tudnak részt
venni az ünnepélyes szertartásokon, zarándoklatokon és jámbor
látogatásokon (mint fôként az összes klauzúrás szerzetes és szer-
zetesnô, az idôsek, a betegek, a fogvatartottak, valamint azok,
akik kórházban vagy más gondozóhelyen folyamatosan szolgálják
a betegeket), ugyanilyen feltételek mellett elnyerik a jubileumi
búcsút, ha a jelen lévô hívekkel lélekben egyesülve – különösen,
amikor a pápa vagy a megyés püspök szavait a médiában közve -
títik –, saját otthonukban vagy bárhol, ahol akadályoztatás folytán
vannak (például a kolostornak, a kórháznak, az idôsek otthoná-
nak, a börtönnek… a kápolnájában), elmondják a Miatyánkot, a
hitvallást – bármely jóváhagyott változatában –, és a szentév cél -
jainak megfelelô további imákat végeznek, felajánlva szenvedé -
seiket vagy életük nehézségeit.
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10 Spes non confundit, 24.
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III. Az irgalmasság és a vezeklés cselekedeteivel

Ezenkívül a hívek elnyerhetik a jubileumi búcsút, ha áhítatos
lélekkel részt vesznek népmissziókon, lelkigyakorlatokon vagy a
II. Vatikáni Zsinatnak és A Katolikus Egyház Katekizmu -
sának szövegeirôl tartott képzési alkalmakon, melyeket a Szent -
atya elgondolása szerint templomban vagy más alkalmas helyen
tartsanak.

Annak ellenére, hogy az elôírás szerint naponta csak egy teljes
búcsú nyerhetô,11 azok a hívek, akik a tisztulás állapotában lévô
lelkek javára jótetteket végeztek, ha ugyanazon a napon jogosan
járulnak másodszor is szentáldozáshoz, ugyanazon a napon két -
szer is teljes búcsút nyerhetnek, mely csakis az elhunytakért
ajánl ható fel (ennek a szentáldozásnak az eucharisztikus ünnep-
lés keretén belül kell történnie12). E kettôs felajánlás révén a
természetfeletti szeretet dicséretes gyakorlása valósul meg azon
kötelék révén, amellyel a még földön vándorló hívek Krisztus
misztikus testében kapcsolatban állnak azokkal, akik már befejez-
ték földi útjukat, azon ténynél fogva, hogy „a jubileumi búcsú 
– az imádság erejében – különösen is az elôttünk járókért van,
hogy teljes kegyelmet nyerjenek”.13

De sajátos módon fôleg „a jubileumi évben a remény érzékel-
hetô jeleinek kell lennünk sok, nehéz körülmények között élô
fivérünk és nôvérünk számára”:14 a búcsú tehát az irgalmasság és
a vezeklés cselekedeteihez is kapcsolódik, melyekkel az ember
tanúságot tesz megkezdett megtérésérôl. A híveket Krisztus pél -
dáját és megbízatását követve ösztönözni kell arra, hogy gyakrab-
ban végezzék a szeretet és az irgalmasság cselekedeteit, elsô -
sorban azon testvéreink szolgálatában, akik különféle szükségben
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11 Vö. Vö. A búcsúk kézikönyve, 18. 1. §. (Szent István Társulat, Budapest, 2000,
23. o.)

12 Vö. Egyházi Törvénykönyv 917. kánon; EGYHÁZI TÖRVÉNYKÖNYV HITELES ÉRTELME-
ZÉSÉÉRT FELELÔS PÁPAI BIZOTTSÁG: Responsa ad dubia, 1 (1984. július 11.).

13 Spes non confundit, 22.
14 Spes non confundit, 10.
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szenvednek. Konkrétabban, fedezzék fel újra „az irgalmasság
testi cselekedeteit: enni adni az éhezôknek, inni adni a szomjazók-
nak, felöltöztetni a ruhátlanokat, befogadni a jövevényeket, ápol-
ni a betegeket, meglátogatni a rabokat, eltemetni a halottakat”,15

és fedezzék fel újra „az irgalmasság lelki cselekedeteit: jó tanács-
csal ellátni a bizonytalanokat, tanítani a tudatlanokat, inteni a bû -
nösöket, vigasztalni a szomorkodókat, megbocsátani a bántáso -
kat, türelemmel elviselni a kellemetlen embereket, imádkozni
élôkért és holtakért”.16

A hívek ugyanígy elnyerhetik a jubileumi búcsút, ha megfelelô
idôn keresztül látogatást tesznek rászoruló vagy nehéz hely -
zetben lévô testvéreiknél (betegek, bebörtönzöttek, magányos
idô sek, fogyatékkal élôk stb.), mintegy a bennük jelen lévô Krisz -
tus hoz zarándokolva (vö. Mt 25,34–36), és teljesítik a szokásos
lelki, a szentségeket és az imát illetô feltételeket. A hívek kétség-
telenül megismételhetik ezeket a látogatásokat a szentév folya-
mán, és mindegyik látogatással, akár naponta is, teljes búcsút
nyerhetnek.

A jubileumi teljes búcsú olyan vállalásokkal is elnyerhetô, ame -
lyek konkrétan és nagylelkûen gyakorlatba ültetik a bûnbánat
szel lemét – mely mintegy a jubileumi év lelke –, különösen a pén -
tek bûnbánati értékének újrafelfedezésével: azáltal, hogy a bûn -
bá nat szellemében legalább egy napig tartózkodunk az értelmet-
len (valós és virtuális, például a média és a közösségi hálózatok
által kiváltott) szétszórtságtól és a felesleges fogyasztástól (pél -
dául böjtöléssel vagy az Egyház általános parancsainak és a püspö-
kök elôírásainak megfelelô önmegtartóztatással), továbbá azzal,
hogy arányos pénzösszeget adunk a szegényeknek; vallási vagy
szociális jellegû intézmények támogatásával, különösen az élet
védelmének érdekében – annak minden szakaszában – és ma -
gának az életminôségnek a védelme érdekében, az elhagyott
gyermekek, a nehéz helyzetben lévô fiatalok, a rászoruló vagy

36

15 Misericordiae vultus, 15. (Szent István Társulat, Budapest, 2000, 19. o.)
16 Uo.
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magányos idôsek, valamint a különbözô országokból származó
bevándorlók érdekében, akik „elhagyják szülôföldjüket, hogy
jobb éle tet keressenek önmaguk és családjuk számára”;17 szabad -
idônk arányos részét közösségi érdekeket szolgáló önkéntes
mun ká ra vagy a személyes elkötelezôdés más hasonló formáinak
szentelve.

* * *

Az összes megyés és eparchiás püspök, valamint a velük jogilag
egyenrangú személyek, a jubileumi idôszak legmegfelelôbb nap -
ján, a székesegyházban és az egyes jubileumi templomokban tar -
tott fômisén pápai áldást adhatnak a hozzá kapcsolódó teljes bú -
csú val, melyet az ezen áldásban részesülô összes hívô elnyerhet
a szokásos feltételek mellett.

Annak érdekében, hogy a bûnbocsánat szentségéhez járulást
és az isteni bûnbocsánat kulcsok hatalma általi elnyerését lelki-
pásztori szempontból könnyebbé tegyük, a helyi ordináriusok
adják meg a székesegyházakban és a szentévre kijelölt templo-
mokban gyóntató kanonokoknak és papoknak azokat a belsô
fórumra korlátozott felhatalmazásokat, amelyekrôl – a keleti egy -
házak hívei számára – a CCEO 728. kánonjának 2. §-ában van szó,
és esetleges fenntartás esetén a 727. kánon 1. §-ával kapcsolatos
felhatalmazásokat, kivéve nyilvánvalóan a 728. kánon 1.  §-ában
említett eseteket; a latin Egyház hívei számára pedig a CIC
508. kánonjának 1. §-ában említett felhatalmazásokat.

E tekintetben az Apostoli Penitenciária arra buzdít minden
papot, hogy nagylelkûen és odaadóan a lehetô legszélesebb 
kör ben biztosítsanak lehetôséget a hívek számára az üdvösség
eszközeinek igénybe vételére, a plébánosokkal vagy a szom szé-
dos templomok templomigazgatóival egyeztetve állapítsanak meg
és tegyenek közzé gyónási idôsávokat, legyenek ott a gyóntató -
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szék ben, rendszeres idôközönként és gyakran tartsanak bûnbána-
ti liturgiákat, és a lehetô legnagyobb mértékben kínálják fel azok-
nak a papoknak a rendelkezésre állását is, akiknek elô rehaladott
koruk miatt nincs meghatározott lelkipásztori meg bízatásuk. Arra
is gondoljunk, hogy a Misericordia Dei motu proprio szerint18

lelkipásztori szempontból tanácsos – lehe tôségeinkhez mér ten –
az eucharisztikus ünneplés alatt is gyóntatni.

A gyóntatók feladatának megkönnyítése érdekében az Apostoli
Penitenciária – a Szentatya megbízásából – úgy rendelkezik, hogy
azok a papok, akik saját egyházmegyéjükön kívül jubileumi zarán-
doklatokat kísérnek vagy csatlakoznak hozzájuk, ugyanazokkal a
felhatalmazásokkal élhetnek, amelyeket saját egyházmegyéjük-
ben a törvényes hatóság biztosított számukra. Az Apostoli Peni -
tenciária különleges felhatalmazásokat fog adni a római pápai
bazilikák penitenciáriusainak, a penitenciárius kanonokoknak,
illet ve az egyes egyházkerületekben kijelölt egyházmegyés peni-
tenciáriusoknak.

A gyóntatók, miután szeretettel felvilágosították a híveket
azok nak a bûnöknek a súlyosságáról, amelyekhez fenntartás vagy
cenzúra kapcsolódik, szabjanak ki – lelkipásztori szeretettel –
meg felelô szentségi elégtételt, hogy általa – amennyire lehetsé-
ges – tartós magukba szállásra vezessék ôket, és az esetek termé-
szetének megfelelôen az esetleges botrányok helyrehozására és 
a károk jóvátételére ösztönözzék ôket.

* * *

Végezetül az Apostoli Penitenciária melegen ajánlja a püspökök-
nek mint a tanítás, a vezetés és a megszentelés hármas hivatala
gyakorlóinak, hogy – a helyi kulturális adottságok és a kialakult
hagyományok különös figyelembevételével – legyen gondjuk
arra, hogy világosan kifejtsék a hívek megszentelésére itt meg -
fogalmazott elôírásokat és elveket.
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18 Vö. II. JÁNOS PÁL PÁPA: Misericordia Dei „motu proprio” formában kiadott apos-
toli levél a bûnbocsánat szentségének egyes aspektusairól (2002. április 7.), 2.

65 SpesNonConfundit IMPRIM BELIVEK 2024 08 26_Enciklika  2024.08.26.  11:13  Page 38



A népek társadalmi-kulturális sajátosságaihoz igazodó kate -
kézis hatékonyan tudja felkínálni az evangéliumot és a keresztény
üzenet egészét, mélyebben elültetve a szívekben a vágyat eme
egyedülálló ajándék iránt, melyet az Egyház közvetítésével kap -
tunk.

Ez a rendelkezés a 2025-ös rendes jubileumi év egészére érvé-
nyes, szemben bármely ellenkezô értelmû rendelkezéssel.

Kelt Rómában, az Apostoli Penitenciária székhelyén, 
2024. május 13-án, a Fatimai Boldogságos Szûz Mária 
emléknapján.

Angelo De Donatis bíboros
fôpenitenciárius

Krzysztof Nykiel püspök
régens
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